
 

  1 

UFFICIO TECNICO 

Disposizione RUP 

Classificazione: IX/2 

N. allegati: 0 

 

INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA ANTICADUTA SU TUTTA LA COPERTURA DELLA PALAZZINA DELLA 

BIBLIOTECA EX RAM del PIONTA in Viale Cittadini nc. 33 ad Arezzo 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

- Visto lo statuto dell’Università degli Studi di Siena, emanato con D.R. n. 164/2012 del 7 febbraio 

2012; 

- visto il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. “Tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro”; 

- visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”, con particolare riferimento agli artt. 36 e 63, co. 2, lett. b), punto 2; 

- viste le linee guida Anac; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università degli 

Studi di Siena, così come modificato con d.r. n. 375/99-2000 del 31/12/1999 entrato in vigore dal 

2/02/2017; 

- considerato quanto previsto agli artt. 37 e 38 del D. Lgs 50/2016, secondo cui è possibile ricorrere 

alle procedure ordinarie per l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs 

50/2016; 

- viste le nuove norme in vigore UNI EN 795:2012 E ALLA UNI 11578:2015, relative ai sistemi di “linee 

vita” anticaduta per coperture; 

- considerato che la struttura fa parte del Campus del Pionta e sono insediati al suo interno uffici ed 

aule;  

- visti i lavori di manutenzione straordinaria per la sostituzione completa dei lucernari posti sulla 

copertura della Palazzina ex Ram sede della Biblioteca e del Dipartimento di Scienze della 

Formazione Scienze Umane e della Comunicazione Interculturale presso il Campus del Pionta di 

Arezzo; 

- vista la disposizione relativa al punto precedente Prot. UNISI n.0000641 del 11/01/2017; 

- considerata l’opportunità di procedere all’installazione completa di un sistema anticaduta per 

l’intera copertura della Palazzina ex Ram e non solo per la porzione interessata ai lavori di 

sostituzione dei lucernari di cui ai punti precedenti; 

- considerata l’opportunità di svolgere tale lavoro nella stessa occasione della sostituzione dei 

lucernari; 

- visto il preventivo della ditta Dragoni s.r.l. (Prot. n. 46354-IX/2 del 12/05/2017), di un importo 

complessivo pari a € 9.500, 00 oltre oneri fiscali, considerato congruo;  

- considerata la disponibilità immediata della ditta Dragoni s.r.l. ad eseguire i lavori in oggetto; 



 

2 

- valutata la necessità di procedere alla progettazione, D.LL, presentazione delle pratiche 

autorizzative presso gli enti competenti (Comune di Arezzo e Soprintendenza); 

- visto il preventivo dell’Arch. Leonardo Grifoni (Prot. n. 38751-IX/2 del 12/04/2017), che si è reso 

disponibile per un importo complessivo pari a € 3.000,00, al netto di cassa 4% e IVA 22%, ritenuto 

congruo alle attività di cui al punto precedente; 

- rilevato conveniente per l’Università, sia in termini temporali che economici, affidare alla Ditta 

Dragoni Costruzioni s.r.l. il presente incarico e all’Arch. Leonardo Grifoni l’incarico per gli aspetti 

progettuali e autorizzativi; 

DISPONE 

1. di procedere all’affidamento per i “Lavori installazione di sistema anticaduta su tutta la copertura 

della Palazzina della Biblioteca ex Ram del Pionta in Viale Cittadini n.33 Arezzo”, contestualmente ai 

lavori già appaltati per la sostituzione completa dei lucernari posti sulla copertura della Palazzina 

della Biblioteca presso il Dipartimento di Scienze della Formazione, Scienze Umane e della 

Comunicazione Interculturale, presso il Campus del Pionta Viale Cittadini nc. 33 ad Arezzo, alla Ditta 

Dragoni s.r.l. secondo quanto specificato nel preventivo della suddetto Ditta, di cui al Prot. n. 

46354-IX/2 del 12/05/2017 ed all’Arch. Leonardo Grifoni, secondo quanto specificato nel 

preventivo del suddetto professionista, di cui al Prot. n. 38751-IX/2 del 12/04/2017; 

2. di individuare come Referente tecnico/Direttore operativo il Geom. Sergio Ramaldi dell’Ufficio 

Tecnico dell’Università di Siena; 

3. di far gravare la spesa complessiva pari a €. 9.500,00 oltre oneri fiscali ed a € 3.000,00, al netto di 

cassa 4% e IVA 22%, sul progetto MANUTENZIONE STRAORDINARIA 2017 - 2154-2017-PM-

STRAORD_2017. 

 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Responsabile unico del procedimento 

Massimiliano Pagni 

 

 


		2017-05-17T12:35:49+0000
	PAGNI MASSIMILIANO




